ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 05-11/9-2017 о нарушении

антимонопольного законодательства

 к рассмотрению

07 июня 2017 г.                                                                                    г. Улан-Удэ

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Бурятия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства <…>,

УСТАНОВИЛА:

В Бурятское УФАС России поступили материалы проверки, проведенной
Гусиноозерской межрайонной прокуратурой Республики Бурятия (вх. № 2935 от
16.05.2017), по факту введения ТП «Энергосбыт Бурятии» АО «Читаэнергосбыт» в
апреле 2017 года ограничения режима потребления электрической энергии в
общеобразовательных учреждениях Селенгинского района.

Также 16.05.2017 Гусиноозерской межрайонной прокуратурой Республики Бурятия
направлено по подведомственности и принятия правового решения заявление
гражданина, который просил проверить действия ГП  по введению ограничения
режима потребления электрической энергии в МБДОУ детский сад № 10 «Сказка»,
который посещает его сын.

Гусиноозерской межрайонной прокуратурой Республики Бурятия установлено, что
при введении ограничения режима потребления электрической энергии в МБДОУ
детский сад № 13 «Радуга», МБДОУ ЦРР детский сад № 16 «Росинка», МБДОУ
детский сад № 11 «Березка», МБДОУ детский сад № 10 «Сказка», МБОУ ВСОШ № 1
не соблюдены требования   постановления Правительства Российской Федерации
от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической
энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления
электрической энергии» (далее - Правила), поскольку потребители не были
предварительно уведомлены о предстоящем введении ограничения.

Бурятское УФАС России, рассмотрев материалы Гусиноозерской межрайонной
прокуратуры Республики Бурятия и обращение Н.  установило, что перечисленные
потребители в нарушение Правил о введении ограничения режима потребления
электрической энергии предварительно уведомлены не были.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) запрещаются
действия (бездействие) занимающего доминирующее положение
хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов
других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской
деятельности либо неопределенного круга потребителей, в том числе следующие
действия (бездействие).

Инициатором введения ограничения являлся гарантирующий поставщик в связи с

возникшей у указанных потребителей задолженностью за потребленную
электрическую энергию.

Таким образом, в действиях АО «Читаэнергосбыт» усматриваются признаки
нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в
нарушении Правил в части не уведомления потребителей - о предстоящем
ограничении режима потребления электрической энергии.

Согласно актам введения ограничения режима потребления электрической
энергии в МБДОУ детский сад № 10 «Сказка» отключение электрической энергии
произведено 25.04.2017 в 18:30 час. (возобновление произведено 26.04.2017 в 21:10
час., , МБДОУ детский сад № 11 «Березка» 25.04.2017 в 17:50 час. (возобновление
произведено 26.04.2017 в 19:00 час.), в МБДОУ детский сад № 13 «Радуга» 25.04.2017
в 22:00 час. (возобновление произведено 26.04.2017 в 20:50 час.), в МБДОУ ЦРР
детский сад № 16 «Росинка» 25.04.2017 в 22:30 час. (возобновление произведено
26.04.2017 в 18:50 час.), МБОУ ВСОШ № 1 25.04.2017 в 23:30 час. (возобновление
произведено 27.04.2017 в 11:00 час.).

06.06.2017 Бурятским УФАС России издан приказ № 57 о возбуждении дела № 05-
11/9-2017.

На основании изложенного и, руководствуясь частями 13-15 статьи 44 Закона о
защите конкуренции.

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Назначить дело № 05-11/9-2017 к рассмотрению на 07 июля 2017 года  в 10:00
часов по адресу Бурятского УФАС России: Республика Бурятия,  г. Улан-Удэ, ул.
Ленина, 55, 5 этаж, зал заседаний.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика АО
«Читаэнергосбыт».

3.Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителей
Гусиноозерскую межрайонную прокуратуру Республики Бурятия и Н.

Явка лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела или их представителей с
надлежащими  доверенностями обязательна.

При себе иметь паспорт.